Vers. 12. *Cum misero ad te Arteman aut Tychicum, festina ad me venire Nicopolim: ibi enim statui hyemare.* Cujus rei gratia, cum tot Ecclesias et tantam insulam Tito credidisset, eum rursus ad seipsum ab operis instituto retrahit? Ut plus ei prosit, eumque adhuc magis ad officium suum perficiat, ipso exanimato in iis quæ ei credita erant. Nicopolis autem Thraciæ urbs est, Istro adjacenti.

Vers. 13. *Zenam legisperitum, et Apollo sollicito præmitte, ut nihil eis desit.* Judaicarum legum peritum sic dicit: talis enim erat Zenas. Apollo autem eloquentior, et potens erat in Scripturis, Nondum autem erant illis Ecclesiæ commissæ. Quod autem ait, *ut nihil eis desit*, intelligendum est ita: Cura ut quibus opus habent, abunde ea subministrantur ipsis, ne quapiam re destituantur, alimento nimirum, et vestitu.

Vers. 14. *Discant autem et nostri bonis operibus progressu ad usus necessarios, ut non sint infructuosi.* Perinde quasi diceret: Potuissem et aliter jam commemoratis, ne ulla re indigerent, prospicere, sed nolo; ut nostri, hoc est, qui sunt apud te, discant ex hoc quod viatico et necessariis ad iter rebus hos instruxeris, *bonis operibus præesse*; hoc est, rationem habere indigentium, pecuniis, verbis, omnibusque modis: non tam ut indigentes inde commodum accipiant, sed potius ut ipsi humanitatis suæ, qua erga congenere suos usi sunt, fructum percipiant. Nam et Dominus qui quinque mille aluit, potuisset omnino et seipsum alere semper ac discipulos; attamen a mulierculis ali maluit, ut illæ lucrum inde consequerentur. Sic et de nobis, non tantam affert pauperibus utilitatem per nostram elemosynam, quantum nobis per illos. Dimissionis enim peccatorum et fiducia erga Deum pauperes nobis sunt auctores.

Vers. 15. *Salutant te qui mecum sunt omnes. Salute eos qui nos amant in fide.* Vel amantes ipsum fideliter citraque dolum, vel diligentes ipsum fideles, aut Christianos.

638 Gratia cum omnibus vobis. Amen. Exoptat ut eis conservetur donum Dei, vel ut benevolentia Dei cum ipsis sit semper, per gratiam eos conservans. Quæ et nobiscum sit qui maximo ea indigemus, et custodiat animas nostras et corpora in Spiritu sancto. Cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Ἡ χάρις μετὰ πάντων ὑμῶν. Ἀμήν. Ἐπεύχεται φυλάττεσθαι αὐτοῖς τὴν δωρεάν τοῦ Θεοῦ, ἢ ἵνα ἡ φιλανθρωπία τοῦ Θεοῦ μετ' αὐτῶν ἀεὶ ᾖ, χάριτι αὐτοῦς τηροῦσα. Ἡ καὶ μεθ' ἡμῶν εἴη τῶν μάλιστα δεομένων αὐτῆς, καὶ φρουρήη καὶ ψυχὰς ὑμῶν καὶ σώματα ἐν ἀγίῳ Πνεύματι. Ὡς ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ